Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От д1_.02.2022 № !Jf}-Ji-
г. Тутаев

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и содержание дорожного хозяйства на территории
городского поселения Тутаев» на 2022-2024 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Тутаевского муниципального района от
21.09.2021 года № 715-п «Об утверждении Положения о программно - целевом
планировании в Тутаевском муниципальном районе и городском поселении
Тутаев», с целью упорядочения программных мероприятий и объемов
финансирования муниципальной программы «Развитие и содержание дорожного
хозяйства на территории городского поселения Тутаев» на 2022-2024 годы,
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и содержание
дорожного хозяйства на территории городского поселения Тутаев» на 2022-2024
годы» согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района
Федорову С.А.

3. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой
муниципальной газете «Берега».

4. Настоящее постановление вступает в силу _со дня его подписания.

Д. Р. Юнусов
Глава Тутаевского
муниципального района

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Развитие и содержание дорожного
хозяйства на те ито ии го одского поселения Т таев»на 2022-2024 годы
ГОРОДСКОГО посвльния ТУТАЕВ ДА

(ненужное исключить)

(наименование программы, без указания дат)

Сведения об
утверждении
программы
(заполняется при
внесении изменений)
Реестровый
номер
программы
(заполняется при
внесении изменений)
Куратор Заместитель Главы Администрации ТМР по
муниципальной финансовым вопросам - директор департамента
программы финансов Администрации ТМР Низова О.В.
Ответственный МКУ «Центр контрактных отношений» ТМР
исполнитель
муниципальной
программы
Исполнители Директор МКУ «Центр контрактных отношений»
муниципальной ТМР»
программы Пшеничников В.В. тел. 8(48533) 2-50-30

Директор МБУ «Управление комплексного содержания
территории ТМР»
Архиповский А.Н. тел. 8(48533) 2-50-30

Наименование Государственная программа Ярославской области
государственной «Развитие дорожного хозяйства в Ярославской
программы, в области» (утв. Пост. № 168 - пот 30.03.2021)
рамках которой
реализуется и
софинансируетс
я данная
муниципальная
программа
Сроки 2022 - 2024 годы
реализации
муниципальной
программы

2

Цель Обеспечение сохранности существующей сети
муниципальной автомобильных дорог муниципального значения в
программы соответствии с нормативными требованиями и

стандартами
Задачи 1. Дорожная деятельность в отношении дорожной сети
муниципальной городского поселения Тутаев.
программы 2.Федеральный проект «Дорожная сеть».
Объём финансирования муниципальной программы из всех источников
финансирования, в том числе по годам реализации, рублей
источники всего 2022г. 2023г. 2023г.
финансиро (1-ый год (2-ой год (3 год

вания реализации) реализации) реализации)
бюджет 119 353 920 34512110 42 036 030 42 805 780

поселения
бюджет - - - -
района

областной 224 915 763 78 971 921 72 971 921 72 971 921
бюджет

федеральн - - - -
ый бюджет

итого по 343 499 933 113 484 031 115 007 951 115 777 701
бюджету

внебюдже - - - -

тные
источники
итого по 343 499 933 113 484 031 115007951 115 777 701

программе
Перечень подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы:

наименование -
подпрограммы
Электронный admtmr.ru/city/strategicheskoe-planirovanie.php
адрес размещения
муниципальной
программы в
информационно-
телекоммуникацио
иной сети
«Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов
транспортной системы городского поселения Тутаев, оказывающей огромное

влияние на ее социальное и экономическое развитие. Ежегодный прирост
автомобильного парка составляет около 1 О %, в связи, с чем растет объем как
грузовых, так и пассажирских перевозок, соответственно растет и
интенсивность дорожного движения.

Ремонт и содержание автодорог является одной из ключевых задач
органов местного самоуправления.

Дорожная сеть городского поселения Тутаев в настоящее время
обеспечивает круглогодичный бесперебойный проезд автотранспорта. В то
же время практически все дороги в той или иной степени характеризуются
следующими дефектами:
- высокий уровень физического износа дорожных покрытий;
- высокие грузонапряженность и интенсивность движения;
- наличие под проезжей частью различных инженерных коммуникаций,
имеющих высокую степень износа (большое количество вскрытий и
раскопок существенно влияет на срок службы дорожных одежд);
- отсутствие в ряде случаев должного инженерного обустройства дорог
(ливневой канализации, уклонов дорожного полотна).

Кроме этого, отдельные участки дорожной сети городского поселения
Тутаев не соответствуют современным нормативным требованиям по
геометрическим параметрам и по допустимым нагрузкам транспортных
средств (прочности дорожных конструкций, одежд).

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и
качеством выполнения работ по содержанию, ремонту и капитальному
ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии
распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. В
ходе анализа технического состояния объектов выявляются многочисленные
проблемы, требующие незамедлительного решения и больших финансовых
средств, что зачастую несоизмеримо с возможностями бюджета городского
поселения Тутаев.

Городское поселение Тутаев и Константиновское сельское поселение
включены в городскую агломерацию «Ярославская» приоритетного
национального проекта «Безопасные качественные дороги». Кроме этих
поселений в городскую агломерацию входят г. Ярославль и Ярославский
сельский район.

На территории городского поселения Тутаев и Константиновского
сельского поселения выполнена исследовательская работа по «Разработке
комплексной схемы организации дорожного движения городской
агломерации «Ярославская» на территории ГП Тутаев и Константиновского
СП».

Проведена диагностика автомобильных дорог и улиц общего
пользования на территории ГП Тутаев и Константиновского СП. Выявлены
участки улиц и автодорог подлежащих первоочередному ремонту. Объекты
включены в перечень мероприятий регионального проекта «Дорожная сеть и
общесистемные меры развития дорожного хозяйства» в рамках
национального проекта «Безопасные качественные дороги» с реализацией в
2019-2024 годах. Ежегодно разрабатываются и проверяются в ГАУ ЯО

4

«Яргосстройэкспертиза» сметные расчеты и схемы ремонта участков улиц и
автодорог, подлежащих ремонту, проводится процедура электронных торгов,
с победителем которых заключается контракт и выполняются ремонтные
работы.

Учитывая вышеизложенное, стоит задача оптимального использования
финансовых средств с целью максимально возможного снижения количества
проблемных участков автомобильных дорог.

В ходе реализации Программы для достижения эффективности работ
по содержанию и ремонту улично-дорожной сети необходимо обеспечить
преимущество современным, в том числе ресурсосберегающим и
экологическим технологиям ведения работ.

Развитие дорожной сети городского поселения Тутаев, ее обустройство,
своевременный ремонт и обслуживание являются важнейшей задачей в
обеспечении жизнедеятельности городского поселения Тутаев.

~~ro
\::$::.::
~

(1) (1) ~ •о ~ i:...
~~ ::.:: (1) ""1"

§Oa.>~N::.:: ~ g о
::tro ::t:: N
~1::: м ::,::
~

t:: о
t:: ~

С)
:;;::
С)

ro ~::.:: ::,:::
~(1) (1) t:i:: •

~0~1:::i:...
С)~ ::.:: (1) м
2-Oa.>~N

=~go (\)ro ::t:: N ~1::: м ::,::
!:::t:: о
~t:: ~

о
V)

)~

С)
::t
~
С)
§-
~1 V) 1 1""1" м м
~

~

::t
,.......

~
~
С)
::t
!:::
С)
~

ro
::.::

(1) (1) t:i::о ~ 1::: ~~ ::t:: а.> Nо::.:: а.> Е-< N
ro Р"' ro о
1::: ~ g Nt:: м ::,::оt::

~
~

о
::.::

i:...
::.::

о
(1)

~
::.::

(1)
(1)

1:::
::;s

(1) t:i::
ro

::1" 1:::
м

(1)
(1)
Е-<~ ro ,.......

::.:: gro
o-Q

~ ::,:: 1:::

о о (1)

::.:: t:: ~
(1)

~
g о~::,:: Е-<

ro
,....... о u

::.:: ro t:: (1)

~
Р"'
~

~
1:::о

м ~

•.....•
ог--

11~
(")

•.....•
'Г!
О\

11~
'Г!
ог-.

•.....•
1 1 г--

0\
N
(")

•.....•
1 1 г-.

0\
N
(")

•.....•
(")

о
11~

О\

(")
(")

О\
(")

1 1 'Г!о
(")

о
N

(")

\Ог--
1 1 'Г!•.....•

О\
00
О\

•.....•
\О

о о оо о оо о о
'Г! 10 1 l'Г!
'<:!" о -е-
'<:!" о '<:!"

ооо
11811

о
о
'<:!"

......• о
'Г! (")
О\ о
г-- \О
о (")
Оо
'Г! N
•..••.• '<:!"•.....•

(") о
(") N
О\ О\
О\ (")
О\ 'Г!
'<:!" (")
(") О\
'<:!" •..••.•
(") •.....•

•.....•
ог-.
г-

1 1 г-.
г-
'Г!•.....••.....•

•.....•
'Г!
О\
r---

11 oо
'Г!•.....••.....•

•.....•
(")

о
'<:!"

1 100
'<:!"
(")•.....••.....•

ооо
i1§51 1

о
\О
'<:!"

ооо
11~

'Г!

ооо
\О
'Г!
'Г!
'Г!

•.....•
'Г!

ооо
о

1101 1о
\О
N•.....•

ооо
\О

1 1'<:!"
'<:!"
о
'<:!"•.....•

8

3. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные
результаты

Реализацию Программы предполагается осуществлять на всей
территории городского поселения Тутаев, в пределах утвержденных
бюджетных ассигнований и выделенных лимитов из бюджета городского
поселения Тутаев на мероприятия программы.

Финансирование мероприятий Программы предполагается
осуществлять путем перечисления средств бюджета городского поселения
Тутаев в бюджет Тутаевского муниципального района в порядке
предоставления межбюджетных трансфертов в соответствии с
действующим законодательством.

Ответственный исполнитель Программы осуществляет:
- разработку и внесение изменений в Программу в соответствии с

установленными требованиями;
- реализацию Программы и конечные результаты ее реализации;
- подготовку квартальной и годовой отчетности и представляет ее в

уполномоченный орган;
оценку эффективности и результативности реализации

Программы;
подготовку заявки на финансирование мероприятий,

предусмотренных Программой;
- уточнение целевых показателей, объем затрат на реализацию

мероприятий, сроки их реализации, состав исполнителей на основании
документов, подтверждающих объем финансирования;

- анализ хода реализации мероприятий Программы, использования
бюджетных средств на основе отчетов исполнителей и участников
Программы в целом;

рассмотрение результатов указанного анализа, принятие
корректирующих решений и внесение изменений в мероприятия
Программы (при необходимости);

- координацию деятельности участников Программы;
- предоставление информации о ходе реализации Программы;

организацию информационной и разъяснительной работы,
направленной на освещение цели и задач реализуемых мероприятий
Программы

Исполнители Программы осуществляют:
- участие в разработке и реализации мероприятий Программы;

участие в проведении сбора информации о реализации
мероприятий Программы на предмет целевого использования средств;

- представление информации о ходе реализации мероприятий
Программы;

- представление актов выполненных работ и иных документов,
подтверждающих исполнение обязательств по заключенным

9

муниципальным контрактам (договорам) в рамках реализации
мероприятий Программы.

При условии выполнения поставленных целей и задач ожидается
выполнение следующих результатов:

-приведение транспортно-эксплуатационных показателей
автомобильных дорог общего пользования местного значения городского
поселения Тутаев в соответствие с нормативными требованиями;

- повышение качества дорожных работ в результате использования
новых технологий и материалов;

- своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения
городского поселения Тутаев.

010оОо("')
Nг-,г--

оо
("')

11~
г-.
-о•.....•

Оо
Оо("') о
No•li:--- о
i:---o
\D г-..--<

ооо
,10о<о

о оо оо о
,1 ,1 ,10 1 оо оо о

i:--- г-,

,10о
\D
..--<11.D•.....•

1 1 1 1 1 1 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1'~ 1--т- 1

~
§,

'\)
;::s
;::s
~ ~
~ :I:
С) <1)
::r: ~
!i:: о
С) §
~ f...

1
\О

о-- о-- о о
- о- о
00 О
s::t" О
\,О 00

ооо
оо
00

о
о о~
Оо
Оо

1 10 г-.
о-7 ('<")

г-

оо
7~
\,О
00

о оо оо о
о оо о
00 7

ооо
оо
7

-о
О'1
('<")-

•.....•а,
1 1 (Г)

а,
00о
а,

ооr--:'
(Г)

,10
Ч"r---
0
о
С"'-1

оо
r---~
(Г)

,10ог-.
0
а,•.....•

о о
00 О
<""1~ о~
г-, о

I l(Г) 0
(Г) Ч"
\О оо о
(Г) •••••.•

ооооо
ооо
\О
s::t"

ооооо
\О~~

о~
О 00о~ ~
о s::t"о О\

1 1\0 \О
~о~~
~ s::t"

о
00
\О~
г-

, 10
s::t"
\О
О\

ооо~
оо
\О~~
~ •.....•

~

~

•.....•
О\
1Г)

О\

ОоМоМо
1Г) 01 1

I llr) 0
•.••..• 1Г)

~ г--

ооомом
'18 ~1 11 1

QO •.••..•

•.....• ~

ооо
,10осо

ооо
,10о

1Г)

г-

ооо
О О,

,10 о,
оО
1Г) о
г- ~•.....•

о•....
о:I::
i:Qо:I::оо
~
::s::

rJ
i:Qо:I::~
::Е
~::с:

~ ~ ~ ~u о о о
~~ ~~ ~~ ~~
~~ ~~ ~~ ~~
~~ ~~ ~~ ~~
~ ~ ~ ~
~ ~ ~ ~

"""" """" """"о о о <о '° \08о о о ос V") V")oо о г-. (")
1 1 1 1 1 10 1 о 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 •••••••• 1 о 1 (") 1 ~ ""'"1 1

о о (") о- -о '°5
"""" """" г-- (") """" """",-...4 ,-...4 ,-...4 ,-...4

г- t-- t--
V) V) V)о о о
~ 1 ~ 1 ~

о о о
О"1 о о
..-. N N

<:t:,J-----------t-----1~(::s
iE:
~
~
;:i:~
~<:..)а:,;::
;::зl 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
а::с:
<:..) о"\) о
ао
§-< 01 1 1 1

!\) о
;::s о
iE: N~<:..)

оО
О 00
оО

1 10 V)о NI,
ON
N 'DN

ооо
,10оо

N

ооо
,15

о
о~

>;::sl 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1а
;:i:
~
8
§-<

"\)

Оо
00 О
Оо
\.Г) 01 1

'1N О
No
~ 00

ооо
,10оо

00

о
оОоо

,10 Оо 01 11 1
оО
00 -.:t"

оо
,10оо-.:t"

ооо
1 1 1 1оо-.:t"

-.::t" -.::t"
\О \О
00 (Г)

,10, ~
О\ \О
("') -.::t"•......• •......•

оог-.

00

ооо
118

о
о
-.::t"